
 

    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G  

1 
 

  
All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 
Agli Atti Amministrativi 

 
OGGETTO: Decreto di ANNULLAMENTO in autotutela della Decisione di contrarre e dell’Avviso ad 
evidenza pubblica per l’individuazione di associazioni/società, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 
del d.lgs. 36/2023, per la realizzazione del progetto “English in fun! potenziamento lingua inglese” di 
Ampliamento dell'Offerta Formativa nella scuola primaria - a.s. 2023/2024 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede 
la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali 
prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 3 del Consiglio di Circolo del 
07/10/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
servizi e forniture; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, 
lett. a); 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000060 - 08/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G  

2 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di 
Circolo con delibera n. 3 del 26.01.2023; 

VISTA la Decisione di contrarre del Dirigente Scolastico con affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 previa indagine di mercato, 
finalizzata all’individuazione di Associazioni/Società per la realizzazione del Progetto 
“English in fun! Potenziamento lingua inglese” di Ampliamento dell'Offerta Formativa 
nella scuola primaria - a.s. 2023/2024, prot. n. 20 del 03/01/2024;  

VISTO l’Avviso ad evidenza pubblica per l’individuazione di associazioni/società per la 
realizzazione del progetto “English in fun! potenziamento lingua inglese” di 
Ampliamento dell'Offerta Formativa nella scuola primaria - a.s. 2023/2024, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, prot. n. 21 del 03/01/2024; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP; 

CONSIDERATO che il CIG generato il 03/01/2024 è stato indicato in epigrafe alla Decisione di contrarre 
e all’Avviso ad evidenza pubblica per l’individuazione di associazioni/società per la 
realizzazione del progetto “English in fun! potenziamento lingua inglese” di 
Ampliamento dell'Offerta Formativa nella scuola primaria - a.s. 2023/2024, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/20234, nonché ai relativi allegati che sono 
parte integrante dell’Avviso;  

VERIFICATA l’impossibilità a perfezionare il CIG da parte della stazione appaltante in quanto riferito 
ad una procedura avviata e pubblicata dopo il 31/12/2023; 

RICHIAMATA  la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 recante Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione che riporta […] i CIG acquisiti successivamente 
a tale data saranno automaticamente eliminati entro 48 ore se non riferiti a procedure 
pubblicate entro il 31 dicembre 2023 […]; 

RITENUTO  opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico annullando la 
procedura, per l’individuazione di associazioni/società per la realizzazione del progetto 
“English in fun! potenziamento lingua inglese” di Ampliamento dell'Offerta Formativa 
nella scuola primaria - a.s. 2023/2024; 

RAVVISATA la necessità di indire una nuova procedura per l’individuazione di associazioni/società 
per la realizzazione del progetto “English in fun! potenziamento lingua inglese” di 
Ampliamento dell'Offerta Formativa nella scuola primaria - a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di 
buon andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più 
possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli 
atti adottati;  

CONSIDERATO che il potere in esame può essere esercitato attraverso lo strumento 
dell'annullamento, che è espressione del principio di buon andamento e di trasparenza 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000060 - 08/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G  

3 
 

dell'attività amministrativa; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva da alcuno come conseguenza dell'adottando decreto di 
annullamento in autotutela; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla pubblica amministrazione; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di procedere, in autotutela, per le motivazioni esposte in premessa, all'annullamento in autotutela, 
della Decisione di contrarre e dell’Avviso ad evidenza pubblica per l’individuazione di 
associazioni/società per la realizzazione del progetto “English in fun! potenziamento lingua inglese” 
di Ampliamento dell'Offerta Formativa nella scuola primaria - a.s. 2023/2024, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/20234, nonché dei relativi allegati che sono parte integrante 
dell’Avviso; 

 di acquisire il CIG mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il 
ciclo di vita del contratto mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

 di indire nuova procedura per l’individuazione di associazioni/società per la realizzazione del 
progetto “English in fun! potenziamento lingua inglese” di Ampliamento dell'Offerta Formativa 
nella scuola primaria - a.s. 2023/2024, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/20234; 

 di pubblicare il presente provvedimento in data odierna sul sito internet dell’Istituzione scolastica 
all’indirizzo www.ddzolapredosa.edu.it.edu.it, nelle sezioni albo online e Amministrazione 
Trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

La Dirigente Scolastica 
 Dott.ssa Carmela Zabatino 

         Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
          dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000060 - 08/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

http://www.isweil.edu.it/

		2024-01-16T13:18:16+0100
	CARMELA ZABATINO




